§ 1.—Y que no es desemejante á esta proposición la discutida sobre el hecho de que, habiendo fallecido cierto ex-pretor sobre viviéndole dos hijos, como uno de ellos fuese impúbero, y el otro fuera tutor legitimo de su hermano, y quisiese abstener á éste de la herencia paterna, por mandato de la mujer del difunto, que era madre del pupilo, habiéndose abstenido el pupilo, él solo se imiscuyó en la herencia; en cuyo caso dice Julianus que él respondió del mismo modo, que si demandando el pupilo por esta causa hubiese sufrido perjuicio por tal motivo, no se le impedia por el Senadoconsulto, que á cargo de la mujer salvase los bienes.

§ 2.—En el caso propuesto también se ha de

(1) cederet, *Hal.*

(2) posterior, (*en lugar de* possessor), *Vulg.*

(3) dicebam, *Hal.* *Vulg.*

(4) XXX., *Hal.*

(5) III., *Hal.*

(6) et quum paterna hereditate abstinere se vellet, *Hal.*

(7) miscubisset, *Hal.*

(8) *Br.*; considera nomine añadida por antiquos copistas; pero no *Taur.*

est, an is, qui mandato mulieris adierit, si datum ob id patiatur, quod debitores hereditarii solvendo non fuerint, Senatusconsulto locus sit, quasi quodammodo eorum obligationes mulier suscepit. Magis autem est, ut ne ob hanc quidem causam Senatusconsultum locum habeat, quando non ea mente fuerit, ut pro his intercederet, sed tutoris adversus pupillum et ceteros forte creditores indemnem hereditatem (1) praestaret.

§ 3.—Denique si ponamus, mulierem in emtione (2) hereditatis eo nomine damnum pati, quod debitores hereditarii solvendo non sint, nulla puto dubitatio erit, quin Senatusconsulto locus non sit, etiamsi maxime creditoribus aliquantum praestiterit.

§ 4.—Quid ergo, si, quum propterea de adeunda hereditate dubitaret Titius, quod param idonea nomina debitorum viderentur, mulier hoc ipsum reprobuit, ut, quanto minus a quoquo eorum servari posset, ipsa praestaret? Prope est, ut sit intercessio.

§ 5.—Quum haberet Titium debitorem, et pro eo mulier intercedere vellet, nec tu mulieris nomen propter Senatusconsultum sequereris, petiti a me mulier mutuam pecuniam solutura tibi, et stipulanti mihi promisit, ignoranti in quam rem mutuaretur; atque ita numerare me tibi iussit, deinde ego, quia ad manum numeros non habebam, stipulanti tibi promisi; quae situm est, si eam pecuniam a muliere petam, an exceptio Senatusconsulti ei prosit? Respondit, videndum, ne non sine ratione dicatur, eius loco, qui pro muliere fideiussit, haberet me debere, ut, quemadmodum illi, quamvis ignoraverit mulierem intercedere, exceptio adversus creditorem detur, ne in mulierem mandati actio competat, ita mihi quoque adversus te utilis exceptio detur, mihi in mulierem actio denegetur, quando haec actio (3) periculo mulieris futura sit. Et haec paulo expeditius dicenda, si, priusquam ego tibi pecuniam solverim, complicerem eam intercessisse. Ceterum si ante solverim, videndum, utrumne nihilominus mulieri quidem exceptio adversus me dari debeat, et ego tibi condicere pecuniam possim, an vero perinde habendum sit, ac si initio ego pecuniam mulieri credidisset, ac rursus tu mihi in creditum isses; quod quidem magis dicendum existimat, ut sic Senatusconsulto locus non sit, sicuti et quum debitorem suum mulier deleget, intercessioni locus non sit. Quae postea non recte comparari ait, quando delegatione debitoris facta mulier non obligetur, at (4) in proposito alienam obligationem in se transtulerit, quod certe Senatus fieri noluerit.